
 

 
  PREFEITURA DE“ VALINHOS

OF. Nº 353/2021-DTLISAJIP

Valinhos, em 29 de março de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 355/21-CMV

Vereadores Comissão de Higiene e Saúde

Processo administrativo nº 3786/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e considéração.

Atenciosamente,

    GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 12 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar 
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br — Home Page:www.valinhos.sp.gov.br



 
   E PREFEITURADEa VALINHOS

CI. nº 241/2021 - SS

Valinhos, 17 de março de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 355/2021
CI. nº 391/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 3.786/2021)

o de

Higiene e Saúde, encaminho anexa CL nº 147/2021-DAS/SS, CI nº 89/2021-

DPP/SS, CI nº 41/2021-DTA/SS e a CI nº 131/2021 com as 1 postas aos

questionamentos.

Em atendimento ao Requerimento nº 355/2021 de autoria Da Comis

 Era o que tinhamos a informar. 4

AS,
. (A

Atenciosamente, 4 |

/ Í |

Casína Missaglia |

Tetáriada aúde/ Mr/
AA /í /

1, j 
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Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensaQovalinhos..sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo 
Cl. 147/2021- DAS. /5.5.

Valinhos, 12 de março de 2021

De: Departamentode Assistência à Saúde

Para: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento355/2021

CJ. 391/2021- DTL/ GP

Em resposta ao requerimento nº 355/2021, feito pelo vereador ANDRÉ LEAL

AMARAL, informamos:

1. Como estão compostas as equipes das 14 Unidades Básicas do Município? Favor

relacionar número de profissionais por função (no caso de médicos,

especialidades) e cargos lotados nas mesmas, número de cargos preenchidos. Caso

haja afastamento, favor relacionar, citando, também, data de afastamento,

motivo e previsão de retorno;
As equipes das UBS são compostas conforme o quadro abaixo (ANEXO 1).

Ressaltamos que, dos profissionais médicos informados por Unidades Básicas de

Saúde (UBS), vários exercem seus cargos em mais de uma UBS.

Hoje, a carga horária mínima é de 12 horas semanais, e muitos deles dividem essa

carga horária em mais de uma UBS.

Quanto aos cargos preenchidos, atualmente contamos com 03 vagas a menos: 01

médico pediatra, já solicitada à substituição (aguardando contratação) e 02

recepcionistas da saúde que não tem como efetuar reposição, visto que não existe

esse cargo vigente para substituição.

Relação de afastados consta no ANEXO II.              ANEXO |

UBS BOM RETIRO UBSVILA ITALA

CLÍNICO GERAL 4 CLÍNICO GERAL 3

ENFERMEIRO 1 ENFERMEIRO 1

GINECOLOGISTA/COORDENAÇÃO > GINECOLOGISTA 4

PEDIATRA 1 PEDIATRA 2:

RECEPCIONISTADA SAUDE 1 RECEPCIONISTA DA SAUDE

TECNICO EM ENFERMAGEM 2 TECNICO EM ENFERMAGEM 4          
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    UBS PARAISO “UBSFRUTAL É

AGENTE ADMINISTRATIVO 1 2 AGENTE ADMINISTRATIVO II 1

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1

CLÍNICO GERAL 4 CLINICO GERAL 2

ENFERMEIRO 2 ENFERMEIRO 1

GINECOLOGISTA 2 GINECOLOGISTA 1

PEDIATRA 4 PEDIATRA 21

RECEPCIONISTA DA SAUDE 3 RECEPCIONISTA DA SAUDE 1

TECNICO EM ENFERMAGEM 3 TECNICO EM ENFERMAGEM 1

AGENTE ADMINISTRATIVO H 1 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1

CLINICO GERAL 1 CLINICO GERAL 3

ENFERMEIRO 1 ENFERMEIRO 1

GENERALISTA DA FAMILIA 1 GINECOLOGISTA 2

GINECOLOGISTA 1 PEDIATRA 2

PEDIATRA 1 RECEPCIONISTADA SAUDE 2

TECNICO EM ENFERMAGEM 2 TECNICO EM ENFERMAGEM 2

o UBS IMPERIAL VESMACUCO

CLINICO GERAL 2 CLINICO GERAL 1

ENFERMEIRO 1 ENFERMEIRO 1

GINECOLOGISTA 1 GINECOLOGISTA 1

PEDIATRA 2 PEDIATRA 1

RECEPCIONISTA DA SAUDE 2 RECEPCIONISTA DA SAUDE 1

TECNICO EM ENFERMAGEM 3 TECNICO EM ENFERMAGEM 1

- YBSMARACANA ico UBSPINHEIROS

CLINICO GERAL 2 CLINICO GERAL 4

ENFERMEIRO 1 ENFERMEIRO

GENERALISTA DA FAMILIA 1 ENFERMEIRO 1

GINECOLOGISTA 1 GINECOLOGISTA 2

PEDIATRA 2 PEDIATRA 1

RECEPCIONISTA DA SAUDE 2 RECEPCIONISTA DA SAUDE 1

TECNICO EM ENFERMAGEM 4 TECNICO EM ENFERMAGEM 2

«ABSREFORMA  UBSSÃO BENTO

CLINICO GERAL 1 AGENTE ADMINISTRATIVO II 1

ENFERMEIRO 1 CLINICO GERAL 1 ;

GINECOLOGISTA 1 ENFERMEIRO 1

PEDIATRA 1 GINECOLOGISTA 1

RECEPCIONISTA DA SAUDE 1 PEDIATRA 1

TECNICO EM ENFERMAGEM 1 TECNICO EM ENFERMAGEM 2        
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   : UBSSÃOMARCOS UBSVEASANTANA
| CLINICO GERAL 2 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1

CLINICO GERAL CLINICO GERAL 3

ENFERMEIRO 1 ENFERMEIRO 2

GENERALISTA DA FAMILIA 1 GINECOLOGISTA 2

GINECOLOGISTA 2 PEDIATRA 1

PEDIATRA 3 RECEPCIONISTADA SAUDE 2

RECEPCIONISTA DA SAUDE 2 TECNICO EM ENFERMAGEM 4

TECNICO EM ENFERMAGEM 3

ENFERMEIROS DE COBERTURA 4|

ANEXO II

SERVIDOR - CARGO SAIDA RETORNO

O à pu rija Mai
MARCIO FELIPE RE! Marcia

LANA CAROLINA 5 DESOUZA UBS PARAISO Agosto/20 SEM PREVISAO

OLIVEIR ins

MARIA ELAINE SALLES DOS:
R E SALLES DOS UBS IMPERIAL | 15/11/20 SEM PREVISAO

[saNTO ; E
POLYNE MORAES DE SOUZA GON.|GINECOLOGISTA UBS VILA SANTANA.| 22/07/20 SEM PRÉVISAO|ANA FLAVIA MUNIZ RENNO GINECOLOGISTA TUBSPORTUGAL | 15/02/21 |. SEM PREVISAO

ANA BEATRIZ DA COSTA
;ANASTÁCIO, TECNICO DE ENFERMAGEM|UBS SAO BENTO 15/02/21| LIC. MATERNIDADE !

[FLAVIA BRIZOTTOALVES TECNICO DE ENFERMAGEM| UBS VILA SANTANA| 06/03/21| LIC. MEDICA 17/03/21 I

ADRIANA CERICO ENFERMEIRO UBS MACUCO 29/10/20| VALIPREV FINAL MARCO/2021

[ANDREAMELKI ARECO GENERALISTADA FAMILIA UBS PORTUGAL 09/03/21|VALIPREV

“CAMILA MANSANO DE PONTES TECNICO DE ENFERMAGEM| UBS FRUTAL 13/03/21| LIC. MATERNIDADE

| FATIMA CONSSOLATARIBEIRO ENFERMEIRO COBERTURA 04/11/20|VALIPREV 12/01/21
JULIETTE MAMEDE LIRA NICOLAU RECEPCIONISTA DA SAUDE | UBS PARAISO 02/03/21|VALIPREV 30/04/21

MARIA Aparecida CHUEIRY ENFERMEIRO an 20/02/21|VALIPREV 17/03/21 |
]

THABATA TONHATTI POZZA TECNICO DE ENFERMAGEM| UBS VILA SANTANA 26/11/20|VALIPREV 09/04/21
E an E ) CINDEFINIDADEMENTE

LETICIA ELES RODRIGUES * |GINECOLOGISTA UBSVILA SANTANA PORMOTIVO DÉSAUDE

PRISCILA DOCKHOM XIMENES o faciais . INDEFINIDADÊMENTE
asc Co ENFERMEIRO UBS PINHEIROS VALIPREY; POR MÚTIVO DE SAUDE

 
    

  
    

2. Há filas de espera para agendamentos e consultas nas 14 UBS's? Se sim, listar
nominalmente em qual unidade, o tipo de atendimentoe o tempo de espera;

AS Unidades Básicas de Saúde não trabalham com lista de espera. As agendas

médicassão abertas uma vez ao mês e sempre para o mês subsequente. 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo 
Ressaltamos que os casos considerados de prioridade, são triados pelo enfermeiro e

na necessidade, os mesmos são atendidos, com especial atenção às gestantes.

Lânia Cristina Wolf '

Enfermeifa COREN 58702

Respondendopelo Depto. de Assistência à Saúde 
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

 



 
PREFEITURA DE

VALINHOS
CI nº 099/2021-DPP/SS

Valinhos. 16 de março de 2021.

De: Departamento de Programas e Projetos
Carina F, Levreiro Previtali

Para: Secretaria da Saúde

Carina Missaglia

Resposta ao Requerimento nº 355/2021 de autoria do Vereador André Leal Amaral

Em resposta ao requerimento nº 355/2021, de autoria do Vereador André Leal Amaral (Proc. Nº

3.786/2021):

3) Qua! a atual estrutura de servidores do CEO (Centro de Especialidades Odontológicas)? Favor
relacionar número de profissionais por função (no caso de médicos, especialidades) e cargos lotados nas

mesmas. número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar, citando, também, data

de afastamento. motivo e previsão de retorno:

Resposta: 4 equipe é composta por: 1 coordenadora odontológica de Programas de Saúde. ! agente
administrativo IL. 1 agente sanitário readaptado como recepcionista. | motorista. 2 técnicas de Saúde

Bucal. 8 auxiliares de dentista. 8 cirurgiães — dentistas

4) Há filas de espera para agendamentos e consultas no CEO? Se sim, listar o tipo de atendimento e o

tempo de espera;

Resposta: Não há lista.

5) Qual a atual estrutura de servidores do CEV 1 (Centro de especialidades)? Favor relacionar número de
profissionais por função (no caso de médicos, especialidades) e cargos lotados nas mesmas, número de

cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar, citando, também, data de afastamento.

motivo e previsão de retorno:

Resposta: (4 agentes administrativos: 01 telefonista: 02 agentes sanitários: 01 ajudante gerul: 01

estagiário administrativo: 02 faxineiras: 12 recepcionistas da saúde; 05 técnicos radiologistas: 04

tecnicos em enfermagem: 01 técnico em imobilizações: 03 enfermeiros: 04 médicos cirurgiões plástico:
05 médicos oftalmologistas; 04 médicos ortopedistas: U3 médicos urologistas; 04 médicos radiologistas

OBS: técnico em imobilizações afastado por motivos de saúde.

6) Há filas de espera para agendamentos e consultas no CEV- 1º Se sim, listar o tipo de atendimento e o

tempo de espera;

Resposta: Só existe demanda reprimida na especialidade de oftalmologia. Atualmente. há
aproximadumente 1200 pacientes na fila, com previsão de espera de 18 meses. Todavia os casos são

classificadospor uma médica reguladoraparafins de prioridadenafila. Nas demais especialidadesnão
temos como quantificar a lista de espera, devido às restrições de atendimentodo plano São Paulo.

7) Qual a atual estruturade servidores do CEV 2 (Centro de especialidades)? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades) e cargos lotados nas mesmas, número de

cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar, citando. também, data de afastamento,

motivo e previsão de retorno;

Resposta: 01! assistente social: 0! agente comunitário: 01 agente administrativo; 02 faxineiras: 02

técnicos em enfermagem: 01 enfermeira; 01 médico anestesista: 06 médicos cardiologistas; 01 médico
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cirurgião pediátrico; 03 médicos cirurgiões vusculares: 01 médico neurocirurgião: 0] médico
neuropediaira: 03 médicos otorrinolaringologistas: 04 médicos pneumologistas.

 
8) Há filas de espera para agendamentos e consultas no CEV- 2º Se sim, listar O tipo de atendimento e o
tempo de espera;

Resposta: Não temos como quantificar a lista de espera, devido às restrições de atendimento do plano
Sião Paulo

9) Qual a atual estrutura de servidoresdo CEV 3 (Centro de especialidades)? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos. especialidades) e cargos lotados nas mesmas, número de

cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar, citando, também, data de afastamento,
motivo e previsão de retorno;

Resposta: 01 recepcionista da saúde; Ot técnico em enfermagem: 01 enfermeiro; 03 médicos

dermatologistas; 04 médicos endocrinologistas: 02 médicos gastroenterologistas;03 médicos geriatras:
02 médicos nefrologistas; 01 médico reumatologista: 01 médico nutrólogo.

OBS: médica endocrinologista afastada por licença maternidade.

10) Há filas de espera para agendamentos e consultas no CEV- 3? Se sim, listar o tipo de atendimento e

o tempo de espera;

Resposta: Não temos como quantificar a lista de espera. devido às restrições de atendimento do plano
São Paulo.

13) Qual a atual estrutura de servidores do CREAPS (Centro de Referência de Atendimento
Psicossocial)? Favor relacionar número de profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)
e cargos lotados nas mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar,
citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;

Resposta: 3 médicos psiquiatras. 4 psicólogos, 1 pediatra, 1 clínico geral, 1 assistente social, 1

recepcionista, 1 terapeuta ocupacional, 1 terapeuta ocupacional(coordenadora).

14) Há filas de espera para agendamentos e consultas no CREAPS? Se sim, listar o tipo de atendimento

e o tempo de espera:

Resposta: Lista de espera para triagem — 30 pacientes: Lista de espera para Psiquiatria — 91 pacientes,
psicologia - 313 pacientes. Devido u Pandemia da Covid -- 19 não estão sendo realizados os grupos Bem

Viver, Estilo de Vida e Auriculoterapia.

15) Qual a atual estrutura de servidores do CEMAP (Centro de Atendimento Psicopedagógico e

Fonoaudiólogico)? Favor relacionar número de profissionais por função (no caso de médicos,
especialidades) e cargos lotados nas mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento,
favor relacionar, citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;

Resposta: À equipe do Cemap é compostapor: ! médico psiquiatra, 1 neuropediatra, 3 fonoaudiólogos.
+ psicólogos, 3 pedagogos, 2 faxineiras, 1 recepcionista, 1 agente administrativo Il e 1 assistente social,

16) Há filas de espera no CEMAP? Se sim, listar nominalmente em o tipo de atendimento e o tempo de

espera;

Resposta: área da psicologia — 22 casos em lista de espera. área dafonvuudiologia33 casos em lista de

espera e área da pedagogia - 12 casos em lista de espera.

17) Qual a atual estrutura de servidoresda Casa do Adolescente?Favor relacionarnúmero de profissionais
por função (no caso de médicos, especialidades) e cargos lotados nas mesmas, número de cargos
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preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar, citando, também, data de afastamento, motivo e

previsão de retorno:

 
Resposta: ! assistente social, 1 médico psiquiatra, 1 neuropediatra (atende no Cemap também), 2

psicólogos. ! pedagogo e 1 fonoaudiólogo.

18) Há filas de espera na Casa do Adolescente? Se sim, listar nominalmente em o tipo de atendimento e

o tempo de espera;

Resposta: serviço social — 29 casos, psicologia — 60 casos. fonoaudiologia - 7 casos, pedagogia — 22
casos e não há lista de espera na psiquiatria.

19) Qual a atual estrutura de servidores do CAPS | (Centro de Atendimento Psicossocial)? Favor

relacionar número de profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados nas

mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar, citando. também. data
de afastamento, motivo e previsão de retorno:

Resposta: Não temos CAPS 1 e sim CAPS Infantil que é compostapor: | enfermeira, 1 psiquiatra. 1

pediatra, 1 técnico de enfermagem. 3 psicólogos e 1 assistente social.

20) Há filas de espera no CAPS 1º Se sim, listar nominalmente emo tipo de atendimento e o tempo de

espera:

Resposta: não há lista de espera.

21) Qual a atual estrutura de servidores do CAPS 2 (Centro de Atendimento Psicossocial)? Favor
relacionar número de profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados nas

mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento. favor relacionar, citando, também, data
de afastamento, motivo e previsão de retorno:

Resposta: o CAPS H é compostopor: 1 médico clínico geral, 2 psiquiatras, 2 assistentes sociais (1 em

afastamentode saúde), 1 estagiário menor de 18 anos (afastadopelo decreto). 2 enfermeiros, 3 técnicos
de enfermagem, 1 terapeuta ocupacional, 2 psicólogos. 1 recepcionista, 1 agente administrativo e 1

motorista.

22) Há filas de espera no CAPS 29 Se sim, listar nominalmente em o tipo de atendimento e o tempo de

espera:

Resposta: não há lista de espera.

Ca, fio -

c Carina F. Levreiro Previtali
Respondendo pelo Depto de Programas e Projetos
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' VALINHOS 
Cl. nº41-D.T.A.S.S.

Para: Betania Gomes de Souza
Diretora do Departamento Administrativo
Respondendo pelo Depto. Técnico Administrativo

D.T.A. 10/03/2021

Ref. Ao Requerimento nº 355/2021 — Comissão de Higiene e Saúde sobre a
questão de nº11.

11) Qual a atual estrutura de servidores da Farmácia Central (Centro de
Especialidades)? Favor relacionar número de profissionais por função (no caso de
médicos, especialidades) e cargos lotadas nas mesmas, número de cargos
preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar citando também a data de
afastamento, motivo e previsão de retorno.

R. Com relação à estrutura de servidores, informo que no mesmo prédio há dois
serviços: A Farmácia Central & a Farmácia de: Alto Custo/Componente
Especializado de Assistência Farmacêutica-C.E.A.F. Segue abaixo a relação dos
funcionários conforme os serviços:

4- Quanto aos funcionários da Farmácia Central:

a) 02 Farmacêuticos
b). 05 Técnicos de Farmácia
c) 01 Auxiliar de Farmácia

2- Quanto aos funcionários da Farmácia C.EA.F.. Componente
Especializadode Assistência Farmacôutica-Alto Custo;

a) 01 Farmacêutico
b) 03 Técnicos de Farmácia
c) 01 Auxiliar de Farmácia

3- Quanto a limpeza:Há 01 funcionário para limpeza do prédio

4- Quanto ao afastamento de funcionário: Não há funcionário

afastado.

Atenciosamente,

NY çÃE W 4 troY CaMagda R.R. de Ca
Assistente Social-D.T.A./S.S 

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
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SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA

| C.1.nº131/2021-DSC-SS

Em 17 de março de 2021.

À Sra. Secretária da Saúde

Do: Departamento de Saúde Coletiva

Encaminhamos para ciência, parecer
técnico em resposta ao requerimento nº 355/2021, da Comissão de Higiene
e Saúde, que solicita informações referentes à estrutura da Saúde em nosso

município.

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

3

CLAUDIA MARIA DOS SANTOS
Diretora de Vigilância Epidemiológica

Respondendo pelo Departamento de Saúde Coletiva

 



 
PREFEITURA DE

VALINHOS 
A Diretoria do Departamento de Saúde Coletiva

Em resposta ao requerimento nº 355/2021 de autoria do Vereador André

Amaral ( proc. Nº3786/2021) encaminhada através da C.I nº 391/2021, no

tocante ao item 23, informo:

Estrutura de servidores da Vigilância Sanitária

- 05 (cinco) fiscais sanitários de nível médio

- 06 (seis) Autoridades Sanitárias de nível superior , sendo 1 engenheira de

alimentos, 2 farmacêuticos, 1 enfermeira, 1 médica veterinária e 1

odontóloga.

C.F.s., 10/03/2021

OS,
Ne

aLuciane)Na A S. Assis

Coordenadoria de Fiscalização Sanitária

Coordenadora

Departamentode Saúde Coletiva — Secretaria da Saúde - Av. Brasil, 144 — Vila Santana — Valinhos

Fone: (19) 3829-5678 email: saudecoletiva valinhos.sp.gov.br
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Em 17 de março de 2021.

Do: Departamentode Saúde Coletiva

Divisão de Vigilância Epidemiológica

Para: Secretaria da Saúde

Resposta à C.| nº 391/2021-DTL/SAJI

Assunto: Seguem as informações solicitadas para instruir a resposta ao Requerimentonº

355/2021, da Câmara Municipal de Valinhos

12. Qual a estrutura de servidores da Vigilância Epidemiológica?

Os servidoresestão divididos em três equipes:

a) CEDIC — Centro de doenças infecto-contagiosas: 4 médicos, 1 enfermeira, 1 técnica de

enfermagem, 1 assistente social e 1 agente administrativo;

b) Saúde do Trabalhador: 1 médica, 1 enfermeira, 1 técnico de segurança;

c) Vigilância Epidemiológica: 1 médica, 2 enfermeiros,2 técnicas de enfermagem,1 agente
de combate às endemias, 1 técnico de veterinária.

Priscila Kuhl Panzarella

Médica

Divisão de Vigilância Epidemiológica
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